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ماراتن قیمت خوراکی ها در دی ماه
بررسی ها نشان می دهد در مقایسه بین دی 1401 و 1402، گوشت قرمز، تن 
ماهی و گوجه فرنگی با بیشترین رشد قیمتی مواجه بوده و در مقابل برخی 
اقلام همچون روغن جامد و برنج ایرانی دچار کاهش قیمت شده اند. به گزارش 
اکوایران، مرکز آمار هر ماهه آماری از متوسط قیمت 53 قلم کالای خوراکی 
در سفره خانوار منتشر می کند که با استفاده از قیمت ماه مد نظر نسبت به 
ماه مشابه در سال گذشته می توان افزایش نقطه به نقطه سطح قیمت کالا را 
محاسبه کرد. شایان ذکر است تورم با افزایش قیمت انواعی از کالاها تفاوت دارد 
چراکه به افزایش سطح عمومی قیمت ها تورم گفته می شود و افزایش قیمت 
یک کالای خاص عمدتا با نام گرانی یا افزایش قیمت شناخته می شود. بر اساس 
گزارش های منتشر شده از مرکز آمار مشاهده می شود از دی ماه 1401 تا دی 
1402 چهار قلم کالای گوشت گوسفند، گوشت گوساله، کنسرو تن ماهی و 
گوجه فرنگی با بیش از 100 درصد افزایش در سطح قیمت های خود مواجه 
بوده اند. محاسبات بر اساس متوسط قیمت ها در نقاط شهری بوده و این امکان 
وجود دارد تا در مناطق مختلف نسبت های متفاوتی از افزایش قیمت احساس 
شده باشد. به همین ترتیب آمارها نشان می دهد افزایش نقطه به نقطه قیمت 
گوشت گوسفند و گوساله به ترتیب 127 و 122 درصد بوده است. علاوه بر 
آن متوسط قیمت کنسرو تن ماهی حدود 113 درصد در مقایسه به دی ماه 
1401 افزایش یافته و قیمت گوجه فرنگی نیز حدود 107 درصد بالاتر از سال 
گذشته به ثبت رسیده است. در مقابل مشاهده می شود اقلام کالایی مانند 
روغن نباتی جامد و برنج ایرانی با بیشترین کاهش قیمت مواجه بوده اند. آمارها 
نشان می دهد سطح قیمت برنج ایرانی از دی 1401 تا ماه مشابه در سال جاری 
حدودا 8. 5 درصد کاهش داشته و روغن نباتی جامد نیز با بیش از 10 درصد 
افت قیمت همراه بوده است. به طور کلی مشاهده می شود 5 قلم کالا در مقیاس 
نقطه به نقطه کاهش قیمت را تجربه کرده اند. همچنین آمارها نشان می دهند 
در بازه زمانی مورد بررسی، 8 قلم کالا افزایش قیمتی بین 50 الی 80 درصد را 
تجربه کرده اند. در مقابل قیمت 31 قلم کالا بین 20 تا 50 درصد افزایش داشته 

و 4 قلم کالا کمتر از 20 درصد گران شده اند. 

قیمت نفت بالا رفت
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا، افزایش یافت و بخشی از 
کاهش شدیدی که در معاملات هفته گذشته داشت، جبران کرد. به گزارش 
ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با 3۶ سنت معادل 0. 5 درصد افزایش، به 77 
دلار و ۶۹ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با 25 سنت معادل 0/4 درصد افزایش، 72 دلار و 53 سنت در هر 
بشکه معامله شد. هر دو شاخص در هفته گذشته، حدود هفت درصد کاهش 
داشتند. نفت برنت و شاخص نفت آمریکا، روز جمعه پس از انتشار گزارش 
اشتغال بهتر از حد مطلوب آمریکا در ژانویه که احتمال کاهش نرخ های بهره 
در آینده نزدیک را کمتر کرد، دو درصد سقوط کردند. تحلیلگران شرکت مالی 
آی ان جی در یادداشتی نوشتند: امیدواری به آتش بس میان رژیم صهیونیستی 
و نیروهای مقاومت فلسطین، یکی از عوامل موثر در کاهش قیمت ها در هفته 
گذشته بود. با این حال، فعلا آتش بس قریب الوقوع به نظر نمی رسد. در 
پی حملات آمریکا علیه اهدافی در یمن و همچنین علیه گروه های مقاومت 
اسلامی در خاورمیانه، سرمایه گذاران نگران تشدید تنش های ژئوپلیتیکی در 
این منطقه مانده اند. ویویک دیهار، تحلیلگر گالای بانک کامن ولث گفت: با 
توجه به این که حملات اخیر آمریکا به شدتی که تصور می رفت، نبوده است، 
تصور می کنم صحبت درباره آتش بس در غزه، با کاهش تنش های خاورمیانه، 
تاثیر غالب تری داشته باشد. بازارهای نفت احتمالا با حذف ریسک اختلال 
عرضه در خاورمیانه، واکنش نشان خواهند داد. دو حمله پهپادی اوکراینی به 
بزرگترین پالایشگاه روسیه در جنوب این کشور، جدیدترین مورد از سلسله 
حملات به تاسیسات نفتی روسیه است که صادرات نفتا از این کشور را کاهش 
داده است. شرکت لوک اویل که مالک پالایشگاه ولگوگراد به ظرفیت 300 
هزار بشکه در روز است، بعدا اعلام کرد این تاسیسات فعالیت عادی دارد. 
بر اساس گزارش رویترز، در آمریکا، برق در پالایشگاه نفت شرکت بریتیش 
پترولیوم به ظرفیت 435 هزار بشکه در روز در وایتینگ ایندیانا، تا اواسط روز 
جمعه برقرار شد اما بریتیش پترولیوم تاریخ ازسرگیری فعالیت این تاسیسات 

را اعلام نکرده است. 

تورم ترکیه به ۶۴ درصد رسید
تورم سالانه ترکیه در ماه ژانویه به ۶4.8۶ درصد افزایش یافت.به گزارش 
ایسنا، موسسه آمار ترکیه اعلام کرد که تورم سالانه در ترکیه طی ماه ژانویه 
به ۶4.8۶ درصد رسیده است. رقم منتشرشده نسبت به رقم گزارش شده 

در ماه گذشته اندکی افزایش یافته است.
بیشترین افزایش در نرخ تورم سالانه عمدتا ناشی از جهش ۹2.27 درصدی 
قیمت ها در گروه هتل ها، کافه ها و رستوران ها بوده است. پوشاک و کفش با 
40.۶23 درصد افزایش نسبت به مدت مشابه سال قبل کمترین رشد قیمت 
را در ماه مورد گزارش به ثبت رساندند.قیمت مصرف کننده ماه به ماه طی 
ژانویه ۶.7 درصد و قیمت تولیدکننده نسبت به ماه دسامبر 44.2 درصد 
افزایش یافت. این نرخ در مقایسه با دسامبر 4.14 درصد صعود کرده است.
ترک استات اظهار کرد که نرخ تورم 12 ماهه در ژانویه 2024 به 54.72 
درصد رسید.وزیر دارایی ترکیه، مهمت شیمسک گفت که تورم ماهانه در 
ماه ژانویه ۶.7 درصد به دلیل اثرات موقت افزایش یافت، در حالی که تورم 

سالانه ۶4.۹ درصد بود.
وی تاکید کرد: این اثرات موقتی که تا حد زیادی در نرخ ماه ژانویه منعکس 
شد، انتظار نمی رود بر روند تورم تاثیر بگذارد.مهمت شیمسک افزود: از ماه 
فوریه پیش بینی می کنیم تورم ماهانه به میزان قابل توجهی کاهش یابد 
و مطابق با مسیر پیش بینی ما باقی بماند؛ تورم سالانه در نیمه دوم سال 
کاهش چشمگیری خواهد داشت.بیزنس نوشت، وزیر دارایی ترکیه بیان 

کرد که حفظ ثبات قیمت ها اولویت اصلی ماست.

آخرین وضعیت بازار رمزارزها 
در جهان

یک تحلیلگر بازار ارزهای دیجیتال که به دلیل تحلیل های خود در این 
حوزه شناخته شده است، نموداری را به اشتراک گذاشت که نشان می دهد، 

بیت کوین )BTC( به سطوح بالای تاریخ صعود خواهد کرد.
به گزارش ایسنا، این تحلیلگر در یوتیوب اظهار کرد: با توجه به میانگین 
متحرک 200 هفته ای بیت کوین، احتمال سقوط مجدد بیت کوین به زیر 
31هزار دلار کم است.وی می گوید: از لحاظ تاریخی، هنگامی که بیت کوین 
از خط میانگین متحرک منحرف می شود، از این خط پایین نمی آید البته 
در این مورد تضمینی نیست اما می تواند به این معنی باشد که به نظر من 
دوباره به زیر 31هزار دلار نخواهیم رسید. نکته خوب این است که این پایه 
در حال افزایش است زیرا میانگین متحرک 200 هفته ای همیشه در حال 
افزایش است، بنابراین ماه آینده 31هزار دلار نخواهد بود، می تواند 32هزار یا 

35هزار دلار باشد.
همچنین پلن بی پیش بینی کرد که بزرگترین ارز دیجیتال از نظر ارزش بازار، 
احتمالا در سه ماهه چهارم سال جاری به بالاترین حد خود خواهد رسید و 
به دنبال آن سقوط خواهد کرد.به نقل از کارنسی، وی افزود: قبل از سقوط 
دیگر، بالاترین رکورد را خواهیم دید و این صعود معمولا ۶ ماه پس از هاوینگ 
اتفاق می افتد، بنابراین می توانیم در ماه اکتبر امسال )2024( شاهد رکورد 
جدیدی باشیم.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر 
1.۶4 تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل  0.۶4 درصد 

کمتر شده است. 
در حال حاضر 51.14 درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین 
است که 0.07 درصد کاهش روزانه را ثبت کرده است.حجم کل بازار ارزهای 
دیجیتال در 24 ساعت گذشته 34.۹۶ میلیارد دلار است که 22.4۶ درصد 
افزایش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر 3.۹ 
میلیارد دلار است که 11.17 درصد از کل حجم 24 ساعته بازار ارزهای 
دیجیتال  بوده و حجم تمام سکه های پایدار اکنون 30.12 میلیارد دلار است 
که 8۶.13 درصد از کل حجم 24 ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل 

می دهد.

گزارش 

بازار انرژی 

ملل 

ارز دیجیتال 

ارزش واردات کالاهای چینی به کشور پس 
از امضا معاهده 25 ساله بین ایران و چین 
افزایش یافته و در ده ماه نخست امسال به 
بالاترین سطح خود رسیده است. همچنین 
این رقم در مدت زمان مشابه در سال ۹۹ 
کمترین میزان خود را طی شش سال گذشته 

به ثبت رسانده است.
به گزارش اکوایران، بررسی داده های منتشر 
شده توسط گمرک جمهوری اسلامی ایران 
نشان می  دهد، پس از شیوع بیماری کرونا، در 
10 ماه نخست سال ۹8 واردات کالا از چین 
به کشور کاهش یافته و به 7 هزار میلیون دلار 
رسیده است. این رقم کمترین سطح واردات 
ثبت شده از سال ۹7 تا کنون بوده است.پس 

از آن و به دنبال امضا معاهده 25 ساله بین 
ایران و چین، ارزش واردات کالاهای چینی 
طی ده ماه نخست هر سال افزایش یافته 
است. این رقم در 10 ماه نخست امسال از مرز 
15 هزار میلیون دلار عبور کرده و بالاترین 
سطح واردات کالاهای چینی به ایران طی ۶ 
سال مورد بررسی محسوب می شود.بنابراین 
به نظر می رسد امضا این معاهده یکی از 
عوامل افزایش ارزش واردات کالاهای چینی 
در بازار ایران باشد. اما با توجه به کاهش 
سرعت این رشد باید دید آیا این رویه ادامه دار 
خواهد شد؟ در سال ۹۹ زمزمه  های بررسی 
انعقاد یک قرارداد 25 ساله بین ایران و چین 
در کشور بحث برانگیز شد. مقامات این سند 

را یک برنامه سیاسی  راهبردی، اقتصادی و 
فرهنگی عنوان کرده و اجرا آن را زمینه ساز 
افزایش روابط اقتصادی، بازرگانی و تجاری 
بین دو کشور دانستند. در این گزارش به 
دنبال بررسی این مساله هستیم که ارزش 
واردات کالاهای چینی به کشور پس از امضا 

این تفاهم نامه چگونه تغییر کرده است؟
داده  های منتشر شده توسط گمرک ایران 
نشان می  دهد در ده ماه نخست امسال ارزش 
واردات کالاهای چینی به کشور به 15 هزار 
و 200 میلیون دلار رسیده است. این رقم در 
مقایسه با مدت زمان مشابه در سال 1401 
رشد 1۹.7 درصدی داشته است. به بیان دیگر 
از ابتدای سال 1402 تا پایان دی ماه، ارزش 

واردات کالاهای چینی 1۹.7 درصد بیشتر از 
ارزش واردات آن در همین بازه زمانی طی 
سال 1401 بوده است.در 10 ماه نخست سال 
13۹7، ارزش واردات کالاهای چینی به کشور 
معادل 8 هزار و ۹13 میلیون دلار بوده است. 
یکسال بعد، ارزش واردات 10 ماهه کالاهای 
چینی به ۹ هزار و 172 دلار رسیده و رشد 2.۹ 
درصدی را تجربه کرده است. اما رویه افزایش 
واردات کالاهای چینی به کشور ادامه دار نبود 
و در سال ۹۹ متوقف شد.در سال ۹۹، ارزش 
واردات کالاهای چینی به کشور در یک دوره 
10 ماهه، در قیاس با  همین رقم در سال ۹8، 
نزدیک به 14 درصد کاهش یافته و در پایین 
ترین سطح خود نسبت به دو سال گذشته 

قرار گرفته است. شاید بتوان دلیل اصلی 
این کاهش را به شیوع بیماری کرونا نسبت 
داد.این بیماری پاییز سال ۹8 آغاز شد و به 
سرعت سراسر جهان را آلوده ساخت. اختلال 
در سیستم عرضه کشور چین به دنبال اعمال 
قرنطینه  های سنگین، کاهش تقاضا و نیز 
اختلال در سیستم حمل و نقل جهانی از دلایل 
عمده کاهش این واردات بوده است.در سال 
۹۹ زمزمه  های امضا یک معاهده بین ایران و 
چین به گوش رسید. این قرار داد سرانجام در 
دی ماه 1400 امضا شد. در 10 ماه نخست سال  
1400، از یکسو کاهش قرنطینه  ها و از سوی 
دیگر چشم انداز ایجاد شده به دلیل امید به 
افزایش روابط تجاری بین ایران و چین، منجر 
به آن شد که ارزش کالاهای وارداتی این 
کشور به ایران از مرز ۹ هزار میلیون دلار عبور 
کرده و رشد 20 درصدی را به ثبت برساند.
سرعت افزایش ارزش کالاهای وارداتی از چین 
به ایران در سال 1401 بیشتر شده و به بیش 
از 33 درصد رسیده است. به بیان دقیق  تر 
ارزش کالاهای روانه شده از چین به ایران، در 
ده ماه نخست 1401 معادل 12 هزار و ۶88 

میلیون دلار بوده است.
این روند فزاینده ادامه دار شد و در نهایت 
در ده ماه نخست امسال به 15 هزار و 200 
میلیون دلار رسیده است. بدین ترتیب در 
شش سال گذشته، بیشترین ارزش واردات 
کالاهای چینی به ایران در یک دوره ده 
ماهه، به نام سال 1402 به ثبت رسیده است.

البته باید توجه داشت رشد واردات در 10 
ماه نخست امسال نسبت به سال های 1401 و 
1400 کمتر شده است. این کاهش به معنای 
کمتر شدن واردات نیست. بلکه همانطور که 
اشاره شده است، ارزش واردات بالا رفته، اما از 

سرعت رشد آن کاسته شده است. 
بنابراین باید دید آیا این روند فزاینده که از 
سال ۹۹ آغاز شده در سال  های آتی ادامه دار 
خواهد بود یا ماجرا جور دیگری رقم خواهد 
خورد.البته بایستی در کنار واردات آمار 
صادرات ایران به چین هم بررسی کرد، اگر 
این قرارداد 25 ساله تنها موجب افرایش 
واردات از چین شده باشد و اثری بر صادرات 
ایران به چین به نگذاشته باشد، نکته مثبتی 
نبوده و منفعتی یکجانبه به نفع چین تلقی 
می شود. اکوایران در گزارش های آتی به 
بررسی روند صادرات ایران به چین خواهد 

پرداخت.

در 10 ماهه امسال صادرات محصولات فولادی کاهش 
5.5 درصدی یافته اما صادرات گندله، کنسانتره و آهن 
اسفنجی که به نوعی محصول خام محسوب می شوند با 
افزایش مواجه شده اند.به گزارش خبرنگار مهر، در زنجیره 
فولاد چند حلقه از جمله سنگ آهن، کنسانتره، گندله، 
آهن اسفنجی، شمش و محصول نهایی وجود دارد که از 
سنگ آهن تا آهن اسفنجی جز محصولات خام و شمش 
جزو محصول نیمه خام به شمار می روند. در دنیا ابتدای 
زنجیره فولاد که جزو محصولات خام محسوب می شوند، 
مشتری بیشتری دارد و با توجه به این موضوع، این گونه 
به نظر می رسد که برای تولیدکنندگان ایرانی، صادرات 
محصولات خام و نیمه خام ساده ترین نوع صادرات به شمار 
می رود، در حالی که باید به سمت صادرات با محصولات 
ارزش افزوده بیشتر پیش رفت.بر همین اساس نیزبررسی 
وضعیت صادرات محصولات فولادی در 10 ماهه امسال 

نشان می دهد که صادرات محصولات فولادی با کاهش 5.5 
درصدی مواجه شده در حالی که صادرات گندله، کنسانتره 
و آهن اسفنجی به ترتیب ۶۶.7 درصد، ۶82.1 درصد و 
10۹.۹ درصد مواجه شده است. همچنین صادرات شمش 
که محصولی نیمه خام محسوب می شود رشد 7.7 درصدی 
یافته است.بر اساس این گزارش، در این مدت یک میلیون 
و 220 هزار تن مقاطع طویل فولادی صادر شده که در 
مقایسه با مدت مشابه پارسال بیانگر کاهش 5.۹ درصدی 
است.جزئیات صادرات مقاطع طویل فولادی بیانگر آن است 
که 82 هزار تن تیرآهن، ۹۹ هزار تن نبشی، ناودانی و 
سایر مقاطع و یک میلیون و 3۹ هزار تن میلگرد صادر 

شده که نسبت به 10 ماهه پارسال به ترتیب افزایش 13.۹ 
درصدی، 15.1 درصدی و کاهش ۹ درصدی را نشان 
می دهد.همچنین در این مدت 24۶ هزار تن مقاطع تخت 
فولادی صادر شده که نسبت به 10 ماهه پارسال کاهش 
4 درصدی را نشان می دهد.بررسی جزئیات صادرات مقاطع 
تخت فولادی نشان می دهد که 1۹8 هزار تن ورق گرم، 
4 هزار تن ورق سرد و 41 هزار تن ورق پوششدار صادر 
شده که به ترتیب بیانگر رشد 1۶ درصدی و کاهش 73.3 
درصدی و 37.۹ درصدی است.بر این اساس صادرات کل 
محصولات فولادی در 10 ماهه امسال یک میلیون و 4۶۶ 
هزار تن بوده که نسبت به صادرات یک میلیون و 551 

هزار تنی در 10 ماهه پارسال، افت 5.5 درصدی را نشان 
می دهد.همچنین در این مدت 3 میلیون و ۶0 هزار تن 
شمش فولادی صادر شده که بیانگر افزایش 7.7 درصدی 
نسبت به 10 ماهه پارسال است. در این بخش 2 میلیون 
و 143 هزار تن بیلت و بلوم و ۹17 هزار تن اسلب صادر 
شده که به ترتیب کاهش 0.05 درصدی و افزایش 31.8 
درصدی را نشان می دهد. 31۹ هزار تن آهن اسفنجی 
صادر شده که افزایش 10۹.۹ درصدی را نشان می دهد. 
همچنین 855 هزار تن گندله سنگ آهن و 524 هزار تن 
کنسانتره سنگ آهن صادر شده که به ترتیب بیانگر افزایش 
۶۶.7 درصدی و ۶82.1 درصدی است.به این ترتیب در 10 
ماهه امسال صادرات کنسانتره سنگ آهن با ۶82.1 درصد 
افزایش در صدر فهرست صادرات این حوزه قرار داشته و در 
مقابل صادرات ورق سرد با کاهش 73.3 درصدی در قعر 

جدول صادرات این بخش قرار دارد.

مدیرعامل شرکت پالایش نفت تهران از افزایش 1.5 
میلیون لیتری تولید بنزین روزانه این پالایشگاه با اجرای 
پروژه سی سی آر )واحد بنزین سازی( خبر داد.حامد آرمان فر 
اظهار کرد: با اجرای پروژه ارتقای کیفی نفت کوره پالایشگاه 
تهران، مقدار گوگرد مازوت از 3.5 درصد به نیم درصد 
خواهد رسید که در شرایط ناترازی گاز و استفاده نیروگاه ها 
از سوخت دوم بسیار کمک کننده خواهد بود.وی افزود: کل 
فضای شرکت پالایش نفت تهران 470 هکتار است که از 
این مقدار 200 هکتار مربوط به فضای صنعتی و 280 
هکتار مربوط به فضای سبز است که با استفاده از پساب 
کلانشهر تهران آبیاری می شود.مدیرعامل پالایشگاه نفت 
تهران تصریح کرد: فضای سبز پالایشگاه نفت تهران در 
سال های گذشته وضع مطلوبی نداشت، اما با استفاده از 

پساب تصفیه شده پالایشگاه برای آبیاری درختان شرایط 
آن بسیار مناسب شده است.وی افزود: امروز کاشت 3 هزار 
اصله نهال در پالایشگاه نفت تهران کلید خورد که از این 
مقدار 1000 اصله مربوط به درختان زیتون، 300 اصله 
سنجد و هزار اصله توت و 250 اصله بادام و… است که 

امروز به صورت نمادین چند نهال کاشته شد.
آرمان فر با اشاره به اینکه کل پروژه های در حال اجرای این 
شرکت محیط زیستی است، بیان کرد: همه این پروژه ها 
برای بهبود کیفیت هوا، خاک و محیط زیست اجرایی 
می شود.وی از اجرایی شدن پروژه تصفیه روزانه 52 هزار 

مترمکعب پساب پالایشگاه نفت تهران خبر داد و گفت: 
بخشی از این پروژه راه اندازی شده و امیدواریم به زودی 
تکمیل و وابستگی ما به آب لوله کشی به طور کامل برطرف 
شود.مدیرعامل شرکت پالایش نفت تهران تأکید کرد: پروژه 
سی سی آر )واحد بنزین سازی( در این پالایشگاه به منظور 
افزایش کیفیت بنزین در حال اجراست که با راه اندازی 
آن، بنزین تولیدی پالایشگاه از بنزین پاک به یورو 4 
و یورو 5 تبدیل خواهد شد و افزون بر آن مقدار بنزین 
تولیدی از روزانه ۶.5 میلیون لیتر به 8 میلیون لیتر در روز 
افزایش خواهد یافت.بر اساس اعلام وزارت نفت، با اجرای 

تفاهم نامه بین جهاد کشاورزی و شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی، کاشت 500 هزار اصله نهال در 
صنایع پالایشی کشور به صورت همزمان اجرایی خواهد شد 
که این عدد در پالایشگاه تهران 3 هزار اصله، بندرعباس 
200 هزار اصله، در پالایشگاه ستاره خلیج فارس 120 
هزار اصله، در پالایشگاه لاوان 1300 اصله، در پالایشگاه 
شیراز 1000 اصلی، در شرکت ملی مهندسی و ساختمان 
نفت 200 هزار اصل، در پالایشگاه کرمانشاه 100 هزار، 
در شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 18 هزار و 200 
اصله، در شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 22 هزار و 
500 اصله، در پالایشگاه آبادان 32 هزار و 500 اصله، در 
پالایشگاه اصفهان 40 هزار اصله و در پالایشگاه شازند 50 

هزار اصله خواهد بود.

براساس آمار موجود در ۹ ماهه سال جاری 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران 
4۹.3 میلیارد لیتر فرآورده نفتی و 53 میلیارد 
لیتر نفت خام از بستر شبکه خطوط لوله به 

مبادی مصرف انتقال داده شده است.
به گزارش شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 
ایران، رشد 7 درصدی انتقال مواد نفتی در 
دولت سیزدهم خود موید این موضوع است 
که تمام ساز و کارهای صنعت انتقال نفت در 
راستای کاهش هزینه های حمل و از سوی 
دیگر حفظ محیط زیست و توجه به صنعت 
پالایش با کاهش مصرف سوخت )نفت گاز( در 
فرآیند سوخت رسانی از طریق تانکرهای جاده 

پیما، بسیج شده است.
توسعه شبکه خطوط لوله و تبدیل الگوی 
حمل و نقل جاده ای به خطوط لوله از جمله 
برنامه های مهمی است که به جد توسط وزارت 
نفت درحال پیگیری است. این در حالی است 
که با راه اندازی محورهای جدید خط لوله 
برای انتقال مواد نفتی ضمن صرفه جویی 
در مصرف سوخت )نفت گاز(، از حرکت 
تانکرهای نفتکش که منشایی برای وقوع 
حوادث غیرمترقبه در جاده های کشور تلقی 
می شوند ممانعت کرده و میزان حوادث و مرگ 
و میر احتمالی ناشی از آن و پیامدهای زیست 
محیطی را به حداقل برساند.بر اساس آمار 
موجود در ۹ ماهه سال جاری 4۹.3 میلیارد 
لیتر فرآورده نفتی و 53 میلیارد لیتر نفت خام 
از بستر شبکه خطوط لوله به مبادی مصرف 
انتقال داده شده است.که بدین ترتیب از تردد 
بیش از چهار میلیون تانکر نفتکش 25 هزار 
لیتری در سطح جاده های کشور جلوگیری 

شده است. 
این در شرایطی است که در صورت توقف 
فرآیند انتقال از بستر شبکه خطوط، می بایست 

بیش از چهار میلیون تانکر نفتکش مسافتی 
معادل 4.8 میلیارد کیلومتر را در جاده های 
کشور پیمایش می کردند که انجام این فرآیند 
گذشته از عدم وجود چنین پتانسیلی در ناوگان 
نفتکش های جاده پیمای کشور، مشکلات 
متعدد ترافیکی، ایمنی و محیط زیستی را 
به وجود می آورد.براساس محاسبات صورت 
گرفته با تلاش صورت گرفته برای استفاده 
حداکثری از ظرفیت خطوط لوله انتقال مواد 
نفتی در این مدت، خالص صرفه جویی انرژی 
معادل 1.3 میلیارد لیتر نفت گاز )در مقایسه با 
حمل جاده ای( را موجب شده است. این میزان 
صرفه جویی، حداقل معادل 815 میلیون دلار 
برای کشور ارزش اقتصادی دارد. لازم به ذکر 
است از آنجا که منبع اصلی انرژی مصرفی در 
خطوط لوله گاز طبیعی یا برق تولید شده از 
مصرف گاز طبیعی در نیروگاه ها است؛ ارزش 
واقعی عملکرد صحیح و حداکثری خطوط لوله 
انتقال مواد نفتی، تنها از منظر عملکرد انرژی، 
بسیار بیشتر از عدد 815 میلیون دلار در نه 

ماه ابتدایی سال جاری برای کشور است.
رشد بیش از ۴.۵ درصدی 
در حجم انتقال مواد نفتی

در مجموع باید تاکید کرد عملکرد 
حجمی )حجم انتقال مواد نفتی( شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت ایران در نه ماه 
ابتدایی سال 1402، در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته بیش از 4.5 درصد و عملکرد 
تن کیلومتری آن بیش از 3.7 درصد افزایش 
داشته است.اما مأموریت های شرکت خطوط 
لوله و مخابرات نفت ایران به عنوان زمامدار 
اصلی صنعت انتقال نفت تنها در امر انتقال 
خلاصه نمی شود.اواخر آذرماه سال جاری با 
حمله سایبری به سامانه سوختگیری و بروز 
اختلال در جایگاه های سوخت عرضه سوخت 

با کارت سوخت برای مدتی کوتاه متوقف شد. 
در این مقطع از زمان با اقدامات انجام شده 
از سوی دست اندرکاران این بحران مدیریت 
شد.به این ترتیب پس از وقوع این حادثه 
بلافاصله گروه های متخصص به جایگاه های 
عرضه سوخت مستقر در تهران اعزام شدند 
همچنین با هماهنگی به عمل آمده، به 
تمامی مناطق 12 گانه کشور نیز ابلاغ شد 
تا گروه های خود را به جایگاه های عرضه 
سوخت بسیج کنند.این گروه ها در دو بخش 
عملیات فنی پیکربندی دستگاه ها و نصب و 
راه اندازی آنها در جایگاه های سوخت بصورت 
شبانه روزی و با برنامه ریزی و مدیریت منظم 
را در کنار متخصصان شرکت ملی پخش و 
مدیریت شرکت ملی پالایش و پخش به 
انجام رساندند تا بدین ترتیب با خدمت فنی و 
عملیاتی وضعیت جایگاه های سوخت و سامانه 
مربوطه در راستای خدمات رسانی بهینه به 
عموم هموطنان به وضعیت عادی بازگردد.با 
توجه به اهمیت موضوع سوخت رسانی بویژه 
در نیمه دوم سال و ورود فصل سرما برای ارائه 
خدمات در صنعت برق و جلوگیری از وقفه 
در این مهم، طی ۹ ماهه سال جاری حدود 
2 میلیارد و 517 میلیون لیتر سوخت مایع 
به نیروگاه های متصل به شبکه خطوط لوله 
ارسال شده است.اتصال نیروگاه های کشور 
به شبکه خطوط لوله از جمله طرح های 
مهمی است که در جلوگیری از قاچاق سوخت، 
کاهش خطرهای جاده ای، حفظ محیط زیست 
و افزایش ایمنی، استمرار فرآیند انتقال و 
کاهش هزینه تمام شده انتقال فرآورده به 
یک پنجم آن هم نسبت به حمل ونقل جاده ای 

تأثیر بسزایی خواهد داشت.
در حال حاضر 11 نیروگاه اعم از سروچادرملو، 
تابان، خرم آباد، سمنگان، شریعتی، کاشان، 

نیروگاه شهید بشتی لوشان، ایسین، هنگام، در 
فهرست اتصال به شبکه خطوط لوله قرار گرفته 
اند. در این میان نیروگاه نکا که سال گذشته 
عملیاتی شد و نیروگاه علی آباد گلستان در 

حال اجرا و عملیاتی شدن می باشد.
پایش مسیر خطوط 

با ریزپرنده ها
با توجه به اهمیت حراست از تأسیسات انتقال 
نفت، بکارگیری ریزپرنده ها در دستور کار قرار 
گرفته است، در سال جاری جلسات متعددی 
با هدف آشنایی با توانمندی شرکت های فعال 
در حوزه پهپادی بمنظور پایش خطوط لوله 
انتقال نفت بوسیله پهپاد برگزار شده است. 
همچنین با توجه به اعلام آمادگی یکی از 
شرکت ها درخصوص انجام تست میدانی در 
طول یکی از مسیر خطوط لوله، پیگیری 
لازم در دست اقدام است.این درحالی است 
که فناوری پیگرانی هوشمند خطوط لوله 
در کشور با استفاده از ظرفیت شرکت های 
دانش بنیان و با انحصارشکنی از شرکت های 
خارجی در اولویت های این شرکت قرار 
گرفته است.به این منظور در آذرماه سال 
 GGT جاری قرارداد ساخت بار اول روتور
توربین Sulzer S۷ بین شرکت خطوط 

لوله و مخابرات نفت ایران و یک شرکت دانش 
بنیان به امضا رسید. همچنین نظر به اهمیت 
توسعه و اجرای طرح های کلان در صنعت 
انتقال نفت، با اقدامات و پیگیری های صورت 
گرفته تأمین اعتبارات طرح های صنعت انتقال 
نفت به 20 هزار میلیارد تومان ارتقا یافته 
است.بنابراین با اخذ مجوز از شورای اقتصاد 
و مکاتبات صورت گرفته از سوی مقام عالی 
وزارت نفت با سازمان برنامه بودجه سقف 
اعتبارات طرح ها ی صنعت انتقال به 20 هزار 

میلیارد تومان رسید.
همچنین با برنامه ریزی های صورت گرفته 
بیش از ۹0 درصدی ارتباطات این شرکت از 
طریق شبکه فیبرنوری در آینده نزدیک مجهز 
به زیرساخت و شبکه فیبر نوری خواهند شد. 
در حال حاضر از 12 منطقه این شرکت، 
پیش تر 4 منطقه تهران، مرکزی، لرستان و 
خوزستان تجهیز کامل شده اند. دو منطقه 
اصفهان و جنوبشرق نیز طی ماه گذشته به 
شبکه فیبرنوری سراسری شرکت خطوط لوله 
و مخابرات نفت ایران متصل شده اند.بر اساس 
این گزارش اتصال فیبرنوری مناطق خلیج 
فارس و شمال نیز در حال اجرا بوده و در 

آینده نزدیک عملیاتی خواهند شد.

سوغات قرارداد 25 ساله برای ایران چه بود؟

زیر و بم واردات از چین

کارنامه صادرات فولاد در ۱۰ ماهه ۱۴۰2

 خام فروشی فولاد افزایش یافت

افزایش ۱.5 میلیون لیتری تولید بنزین

شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران گزارش داد

انتقال 5۳ میلیارد لیتر نفت خام از بستر شبکه خطوط لوله


